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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na postavení žen na trhu práce v České

republice. Hlavní důraz je kladen na popis rozdílného postavení žen a mužů

na současném trhu práce, který je předkládán na základě odborné literatury

a provedených sociologických výzkumů. Zvláště jsou v práci probírána témata

vzdělání žen a mužů, genderová struktura trhu práce a platové ohodnocení žen

a mužů.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the position of women on the labour market

in the Czech Republic. The main emphasis is put on a description of different

position of women and men on the contemporary labour market, which is presented

on the basis of scholarly literature and sociological researches. In this thesis there

are discussed themes of education of women and men, gender structure of the

labour market and salary conditions of women and men particularly.
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Úvod

Pro naši společnost je charakteristické, že práce je považována za nedílnou

součást života každého z nás. Při vstupu do zaměstnání se jedinec dostává do určité

struktury dané společnosti a může tím získat prostor k vlastní seberealizaci

a emancipaci. Podstatná část sociálního statusu každého člověka je v moderní

společnosti odvozena od jeho zaměstnání. Ostatně, často je jednou z prvních otázek,

které zazní při seznamování s druhými lidmi, kde daný člověk pracuje nebo čím se

živí. Proto je otázka, kterou si jednoho dne položí každý člověk, čím by se

v budoucnu chtěl/la živit a co bude dělat po základní škole, zda bude dál studovat

a na jakou školu se přihlásí, považována za životně důležitou.

Každá společnost ovšem vytváří podmínky pro uchazeče a uchazečky

o daná povolání a tím produkuje stereotypy ve vzdělání a následně na trhu práce.

Pokud se jedná o stereotypy týkající se mužů a žen na trhu práce, hovoří se o tzv.

genderové nerovnosti na pracovním trhu. To znamená, že některá zaměstnání

a spolu s nimi i na tato zaměstnání připravující obory jsou definovány skrze

genderové stereotypy, čímž dochází k nerovnému postavení mužů a žen na trhu

práce. Tyto nerovné podmínky poté ovlivňují chování některých mužů a žen

při volbě povolání a následném působení na trhu práce.

V české, respektive československé sociologii se mezníkem ve zkoumání

genderu na trhu práce stalo období po roce 1989. Bylo tomu tak ze dvou

podstatných důvodů. Zaprvé došlo k demokratizaci společnosti, kdy

Československo po Sametové revoluci postupným vývojem přešlo

z komunistického režimu k demokratické formě vlády. Po zrušení cenzury mohly

oficiálně vznikat studie a práce, které se zabývaly problematikou genderu, protože

to nebylo do roku 1989 oficiálně možné. Zadruhé se naše ekonomika

transformovala z direktivně řízené na tržní hospodářství. Tím se na trhu práce

otevřely nové možnosti pro pracovní kariéry mužů a žen a spolu s nimi nové

nerovnosti a ve výsledku také nová témata pro genderová studia.
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Tato práce se zaměřuje na postavení žen na trhu práce v České republice

v letech 1993 až 2013 z pohledu genderových nerovností mezi muži a ženami.

Nicméně gender a genderové nerovnosti se vyskytují i v dalších oblastech lidského

života, například v rodině, manželství, vzdělání, v placené a neplacené práci, apod.

Genderové nerovnosti na trhu práce nelze tedy považovat za individuální záležitost,

ale naopak za součást genderových nerovností v celé společenské struktuře.

Z tohoto důvodu se zaměřím i na otázku genderové problematiky ve vzdělání,

protože na základě vzdělání poté ženy a muži uplatňují své znalosti, schopnosti

a dovednosti na trhu práce.

Konkrétně se tedy ve své práci zaměřím zaprvé na to, jakým způsobem

ovlivňuje gender v české společnosti výběr vzdělání a tedy i výběr budoucího

povolání žen. V souvislosti s touto otázkou budu sledovat, které studijní obory

v České republice ženy upřednostňují a jakého dosahují vzdělání. Zadruhé budu

sledovat, jaké faktory ovlivňují ženy při vstupu na trh práce. Zatřetí se budu

věnovat tomu, v jakých pracovních odvětvích jsou ženy nejvíce zaměstnávány

a jakým způsobem to ovlivňuje jejich postavení na trhu práce s důrazem na rozdíly

ve mzdách mezi muži a ženami. Na závěr se zaměřím na porovnání přístupu žen

a mužů k placené práci. Ačkoli se zabývám postavením žen na trhu práce, tak

rovněž porovnám situaci žen s postavením mužů na pracovním trhu, protože

na základě rozdílného postavení obou pohlaví lze lépe poukázat na genderové

nerovnosti.

Jsem si vědom faktu, že v souvislosti s postavením žen na trhu práce

opomíjím mnoho dalších dílčích témat, která se podílejí na charakteristice postavení

žen na pracovním trhu v České republice. Těmito tématy jsou například: postavení

matek s dětmi na trhu práce, založení rodiny v souvislosti se vstupem jedinců

na pracovní trh, problematika žen v řídících pozicích, ženy v politice, atd. Tato

témata neopomíjím proto, že bych je považoval za méněcenná, ale je tomu tak

z důvodu, že se ve své práci snažím o obecný popis postavení žen na pracovním

trhu, nikoli z pohledu specificky zaměřené problematiky.

K vypracování této práce volím metodu, v jejímž rámci budu vycházet

z odborné literatury, která se věnuje genderové problematice jak v obecné rovině,

tak v souvislosti se vzděláním a s trhem práce v České republice. Významné místo
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mezi touto literaturou zaujímají konkrétní sociologické výzkumy a rovněž výzkumy

a data Českého statistického úřadu. Dále vycházím z feministické filosofie v tom

smyslu, že se hlásím k přesvědčení, že každé sociologické zkoumání podléhá

do určité míry subjektivitě a sociálnímu postavení autora či autorky.
1
Podle

feminismu má každé sociologické zkoumání dvojí charakter, objektivní

a subjektivní. To znamená, že žádné sociologické zkoumání nemůže být

jednoznačně objektivní, protože se badatel nikdy zcela neoprostí od vlivu osobních

hodnot, životních zkušeností nebo kulturního prostředí. Zároveň však musí zůstat

cílem socioložek a sociologů odhalování jevů, které lze empiricky dokázat.

Za základní literaturu k obecné problematice genderu považuji velmi

známou publikaci Ženy, muži a společnost od autorů Claire Renzetti a Daniela

Currana, kteří se věnují nejen historii a významu pojmu gender, ale také postavení

žen a mužů ve společnosti z pohledu feministického myšlení. V tématu vzdělání

v souvislosti s genderem se zaměřuji zejména na publikace Ireny Smetáčkové, která

se rovněž podílela na výzkumu zaměřeném na genderové aspekty, které ovlivňují

přechod žáků a žákyň mezi vzdělávacími stupni. Informace o faktorech, které

ovlivňují ženy při vstupu na trh práce, získám zejména z knihy Pracovní dráhy žen

v České republice od Aleny Křížkové, Hany Maříkové, Hany Haškové a Lenky

Formánkové. Součástí této knihy je i vlastní výzkum autorek zaměřený na tuto

problematiku. Za základní literaturu k platovým nerovnostem mezi muži a ženami

považuji publikace od Drahomíry Fischlové, zejména její publikaci nazvanou

Vytvoření informační základny pro analýzu faktorů ovlivňujících rozdíly v úrovni

pracovních příjmů (mezd) mužů a žen a pro modelování (prognózování) těchto

rozdílů, ve které se autorka věnuje nejen metodám k posouzení nerovného

odměňování žen a mužů. Literaturu budu dále doplňovat sociologickými výzkumy

zejména z Českého statistického úřadu, z jehož genderových studií budu čerpat

statistiky pro kapitoly zaměřené na vzdělání a na strukturu trhu práce v České

republice.

V bakalářské práci tedy nebudu provádět vlastní sociologický výzkum, ale

pokusím se o důkladné seznámení se s problematikou genderu na trhu práce

v České republice. Jedním z cílů mé bakalářské práce je, aby sloužila jako

1
Renzetti, C. M. – Curran, D. J., Ženy, muži a společnost. Praha: Karolinum, 2003, s. 33.
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teoretický základ mého budoucího sociologického výzkumu, který plánuji

realizovat v rámci magisterského studia.

Práci jsem strukturoval do hlavních kapitol a subkapitol. Každá hlavní

kapitola vymezuje širší téma, jímž se uvnitř celé kapitoly zabývám, přičemž

v jednotlivých podkapitolách se zaměřuji již na dílčí témata. V první kapitole se

věnuji vysvětlení základních pojmů, jejichž pochopení je v pokračování této práce

důležité. Nejprve vymezuji pojem gender, poté rozdíl mezi genderem a biologickým

pohlavím a následně tři hlavní společenské přístupy k pojmu gender, a to definice


[…]


hornictví a hor. Geologie - 91 - 26

strojírenství 427 20 395 67 5 224

elektrotechnika 115 7 796 22 2 229

technická chemie 217 160 60 21

potravinářství 4 962 1 433 1 005 315

Technické vědy a nauky 2. č. 1 001 15 688 272 4 482

textil a oděvnictví 288 71 102 9

zpracování kůže, plastů,
pryže 27 18 6 4

zpracování dřeva 230 4 612 43 1 380

polygrafie 250 239 74 72

stavebnictví 34 10 196 5 2 870

doprava, telekomunikace 144 98 40 29

speciální interdisciplinární
obory 28 454 2 118

Zemědělství - lesnictví,
veterinární vědy 2 186 7 162 556 1 634

Zdravotnictví, lékařské a
farmaceutické vědy 873 128 202 21

Společenské vědy a
nauky, služby 1. č. 21 925 11 123 5 969 3 056

ekonomika a administrativa 31 57 14 17

gastronomie, hotelnictví,
turismus 10 992 9 040 2 644 2 496

obchod 4 245 1 363 1 121 352

osobní a provozní služby 6 657 663 2 190 191

Společenské vědy a
nauky, služby 2. č. 1 789 1 122 354 283

pedagogické vědy 1 038 165 112 12

obecně odborná příprava 751 957 242 271

Vědy a nauky o kultuře,
umění 290 573 59 154

Zdroj: Zaostřeno na muže a ženy 2014: Vzdělání, ČSÚ.
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Tabulka 13. Studenti středních škol s maturitou dle oboru a pohlaví

Skupina oborů
Žáci

Absolventi ve
šk. roce 2012/2013

ženy muži ženy muži

Obory středních škol
s maturitní zkouškou 113 718 107 091 27 729 24 539

Přírodní vědy a nauky 2 076 14 069 382 1 741

ekologie a ochrana
životního prostředí 945 834 230 203

informatické obory 1 131 13 235 152 1 538

Techn. vědy a nauky 1. č. 2 439 31 257 512 8 070

hornictví a hor.geolog. 11 319 - 76

strojírenství 556 15 667 77 3 714

elektrotechnika 209 13 976 96 4 057

technická chemie 1 123 889 207 147

potravinářství 540 406 132 76

Techn. vědy a nauky 2. č. 6 499 16 910 1 562 3 881

textil a oděvnictví 488 47 208 20

zpracování kůže, plastů, pryže 23 35 14 13

zpracování dřeva 102 1 152 43 346

polygrafie 1 677 850 280 154

stavebnictví 2 242 7 848 553 1 978

doprava, telekomunikace 1 794 2 255 459 530

speciální interdisciplinární
obory 173 4 723 5 840

Zemědělství - lesnictví,
veterinární vědy 5 153 3 988 1 048 759

zemědělské a lesnické vědy 3 549 3 701 728 714

veterinární vědy 1 604 287 320 45

Zdravotnictví, lékařské a
farmaceutické vědy 11 331 1 434 2 092 248

Společenské vědy a
nauky, služby 1. č. 56 694 29 519 15 234 7 193

ekonomika a administrativa 21 654 10 600 6 710 3 071

podnikání v oborech,
odvětvích 10 262 8 600 2 649 1 963

gastronomie, hotelnictví,
turismus 12 249 5 316 2 968 1 166

obchod 1 671 860 515 258

právní vědy 7 082 3 661 1 672 681

osobní a provozní služby 3 776 482 720 54

Společenské vědy a
nauky, služby 2. č. 22 787 7 084 5 705 2 117

publicistika a knihov. 447 135 153 58

pedagogické vědy 11 678 757 2 354 115

obecně odborná příprava 10 662 6 192 3 198 1 944

Vědy a nauky o kultuře,
umění 6 739 2 830 1 194 530

Zdroj: Zaostřeno na muže a ženy 2014: Vzdělání, ČSÚ.
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Tabulka 14. Studenti vyšších odborných škol dle oboru a pohlaví

Skupina oborů
Studenti

Absolventi ve
šk. roce 2012/2013

ženy muži ženy muži

Vyšší odborné školy
celkem 20 305 8 027 4 847 1 590

Přírodní vědy a nauky 61 47 30 19

Techn. vědy a nauky 1. č. 380 1 674 53 361

strojírenství,
strojírenská výroba 38 615 4 137

elektrotechnika,
telekomunikace a
výpočetní technika 217 992 39 211

technická chemie,
chemie silikátů 34 25 2 5

potravinářství,
potravinářská chemie 91 42 8 8

Techn. vědy a nauky 2. č. 759 763 174 147

zpracování dřeva,
výroba hudebních
nástrojů 58 147 13 29

stavebnictví, geodézie,
kartografie 90 242 19 32

doprava a spoje 124 119 24 24

speciální,
interdisciplinární obory 487 255 118 62

Zemědělství - lesnictví,
veterinární vědy 429 318 83 62

Zdravotnictví, lékařské a
farmaceutické vědy 5 542 991 1 198 153

Společenské vědy a
nauky, služby 1. č. 6 766 3 026 1 788 664

filozofie, teologie 95 90 2 7

ekonomika a
administrativa 2 693 849 758 153

podnikání v oborech,
odvětvích 643 548 179 97

gastronomie,
hotelnictví, turismus 1 337 376 361 98

obchod 92 71 37 30

právo, právní,
veřejnosprávní činnost 1 906 1 092 451 279

Společenské vědy a
nauky, služby 2. č. 5 672 715 1 345 97

publicistika,
knihovnictví, informatika 405 222 62 19

pedagogika, učitelství,
sociální péče 5 267 493 1 283 78

Vědy a nauky o kultuře,
umění 691 470 175 81

Vojenské vědy 5 23 1 6

Zdroj: Vlastní výpočty, data z – Zaostřeno na muže a ženy 2014: Vzdělání, ČSÚ.