Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Josef Soušek

Název práce: Postavení žen trhu práce v České republice

Jméno vedoucího práce: PhDr. Zuzana Kubišová

I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Slovní ohodnocení:
Celá bakalářská práce má logickou srukturu, její téma je zasazeno do uceleného reoretického
rámce a opírá se o řadu pramenů a literatury. Celkově ji hodnotím kladně.
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IV. Otázky k obhajobě

1. Jak a v jaké míře se projevují důsledky genderové segregace na trhu práce v ČR?
2. Jak se projevují v ČR genderové nerovnosti ve mzdách a co je jejich příčinou?
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Podpis oponenta práce: PhDr. Milena Tichá, CSc.